
 

 

 

 

 

Opfølgning på udtalelse af 1. september 2023 om 
”Positivlistemoms af udgifter til siddende patienttransport” 
 

X Kommune har d. 19. februar 2024 med udgangspunkt i Indenrigs- og 

Sundhedsministeriets udtalelse af 1. september 2023 om ”Positivlistemoms af 

udgifter til siddende patienttransport” ønsket et afklaring på følgende spørgsmål: 

  

1. Er det korrekt forstået, at udmeldingen også gælder for kommuner, selvom 

udmeldingen konkret vedrører regionerne?  

2. Er det korrekt forstået, at kommuner bagud i tid har mulighed for 

momsrefusion af udvalgte udgifter til regionale trafikselskaber, uanset at det 

ikke er muligt med tilbagevirkende kraft at opfylde betingelserne i forhold til 

momslovens § 27, stk. 3, nr. 3 (udlægsreglerne)?  
 

Ad 1. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at bekendtgørelse om 

momsrefusionsordning for kommuner og regioner gælder for både kommuner og 

regioner og er baseret på de samme principper og regler. Derfor kan udtalelsen af 1. 

september 2023 om ”Positivlistemoms af udgifter til siddende patienttransport” 

overføres til det kommunale område. Betingelserne for at hjemtage positivlistemoms 

fremgår af s. 2 og 3 i udtalelsen under afsnittet ”Indenrigs- og Sundhedsministeriets 

vurdering”. Særligt skal det fremhæves, at adgangen til at hjemtage positivlistemoms 

skal opfylde samme krav, som fremgår af momslovens § 27, stk. 3, nr. 3, dvs. at  

 

1. udgiften til taxakørsel, som trafikselskabet lægger ud for, skal afholdes i 

kommunens navn,  

2. udgiften til taxakørsel skal afholdes for kommunens regning. Det vil sige, at 

udgiften ved viderefakturering ikke må tillægges avance, 

3. trafikselskabet skal føre en særlig konto, hvorpå udlæg for taxakørsel 

vedrørende siddende transport registreres, og skal kunne redegøre for de 

enkelte køb.  

 

Ad 2. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at kommunen vil have adgang til at 

foretage korrektion vedr. tidligere år i forbindelse med momssaldoopgørelsen efter 

de sædvanlige regler, dvs. med en forældelsesfrist på 5 år.  

 

Der stilles ikke krav om, at betingelserne i forhold til momslovens § 27, stk. 3, nr. 3, 

skal være opfyldt. Dog skal kommunen kunne dokumentere, at 

 

1. den har en aftale med et trafikselskab om, at denne administrerer fx den 

individuelle handicapkørsel for svært bevægelseshæmmede og den 

kommunalt visiterede kørsel ved lægebesøg, genoptræning m.v.,  
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Side 2 

2. der foreligger fakturaer fra trafikselskabet, der viser, at dette har anvendt 

private leverandører til kørslen,  

3. der ved viderefakturering fra trafikselskabets side ikke er tillagt avance (der 

tillades dog, at trafikselskabet opkræver et administrationsgebyr, der 

dækker de administrative udgifter, som trafikselskabet har). 

 

Adgangen til momsrefusion gælder kun for de funktioner, hvor art 4.0 og 

ejerforholdskode 4 er optaget på positivlisten med note 1). 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet er opmærksom på, at Y d. 5. juli 2024 på vegne af 

X Kommune har fremsendt en ansøgning om dispensation fra den femårige 

forældelsesfrist, således at der kan hjemtages momsrefusion tilbage til 2013. 

Ministeriet vender senere tilbage med særskilt svar på denne ansøgning. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Henning Elkjær Nielsen 


